Все пак благодарение именно на тази война се постига освобождението на българите от петвековното турско робство и е поставено началото на възстановяването на българската държава като Трето българско царство.

Войната е обявена на 12/24 април 1877 г. в Кишинев. На същия ден, в столицата на Османската империя – Цариград, е избран за нов български екзарх Ловчанският митрополит Йосиф (1840-1915). Двете събития сякаш са независими едно от друго, но в действителност са и много свързани.